

No. of Printed Pages : 10 **BGGCT-132**

BACHELOR OF SCIENCE

(GENERAL)

(BSCG)

Term-End Examination

June, 2026

BGGCT-132 : HUMAN GEOGRAPHY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt all Sections.*

(ii) *Marks are indicated against each question.*

Section—A

1. Answer any *five* questions in about
150 words each : 5×4=20

(a) Briefly write the perspective of human
geography.

- (b) Describe 'Gujjars' and their livelihood patterns.
- (c) What is 'cultural hearth' ? Give any *two* examples.
- (d) Write any *four* characteristics of 'Urban-Rural Fringe'.
- (e) What is Megalopolis ? Write any *two* prominent megalopolises in the world.
- (f) Briefly discuss the importance of population pyramid. Name its types.
- (g) Briefly explain the evolution of human settlements.

Section—B

2. Answer any *two* questions in about
400 word each : 2×10=20

- (a) What is Scale ? Why are time and space important in studying human geography ?

- (b) Differentiate between 'race' and 'ethnicity'. Discuss different racial elements of population in India.
- (c) Discuss the trends and patterns of occupational structure of India.
- (d) Describe the classification of settlements on the 'Basis of Forms'.

Section—C

Note : Answer all questions in about **600** words each. Each question carries equal marks.

3. Explain Determinism, Possibilism and Neo-Determinism to study the human-environment relationship with suitable examples. 15

Or

Differentiate between hazard and disaster. Explain different types of vulnerabilities with their contributing factors. 15

4. What are belief system and religion ?

Explain the origins of belief systems with relevant theories. 15

Or

Discuss about language shift with suitable examples. Explain the spatial pattern and distribution of Indo-European and Dravidian language families of India with their major languages. 15

5. Elaborate the physical and socio-economic factors responsible for uneven distribution of population with suitable examples. 15

Or

Define and classify migration. Explain any *two* important determining factors and consequences of migration. 15

6. Explain the concept of resource. Elaborate the population and resource relationship for sustainable development. 15

Or

Explain important factors affecting origin of rural settlements. Briefly discuss different types of rural settlements with rough diagram. 15

BGGCT-132**विज्ञान स्नातक (सामान्य)****(बी. एस. सी. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.जी.जी.सी.टी.-132 : मानव भूगोल**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी भागों के उत्तर दीजिए।**(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने इंगित हैं।**

भाग—क**1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 150****शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :****5×4=20****(i) मानव भूगोल के परिप्रेक्ष्य को संक्षेप में लिखिए।**

- (ii) 'गुज्जरो' और उनकी आजीविका पद्धति का वर्णन करें।
- (iii) 'सांस्कृतिक उद्गम स्थल' क्या है ? कोई दो उदाहरण लिखिए।
- (iv) 'शहरी-ग्रामीण सीमांत' की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।
- (v) मेगालोपोलिस क्या है ? दुनिया के किन्हीं दो प्रमुख मेगालोपोलिस के नाम बताइए।
- (vi) जनसंख्या पिरामिड के महत्व पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। इसके किन्हीं दो प्रकारों के नाम बताइए।
- (vii) मानव बस्तियों के विकास को संक्षेप में समझाइए।

भाग—ख

2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए : $2 \times 10 = 20$
- (i) मापन क्या है ? मानव भूगोल के अध्ययन में समय और स्थान क्यों महत्वपूर्ण हैं ?

- (ii) 'नस्ल' और 'जातीयता' के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
भारत की जनसंख्या के विभिन्न नस्लीय तत्वों पर चर्चा कीजिए।
- (iii) भारत की व्यावसायिक संरचना की प्रवृत्तियों और स्वरूप पर चर्चा कीजिए।
- (iv) 'स्वरूप के आधार पर' बस्तियों के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।

भाग—ग

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

3. मानव-पर्यावरण सम्बन्ध का अध्ययन करने के लिए नियतिवाद, सम्भावनावाद और नव-नियतिवाद को उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए। 15

अथवा

खतरा और आपदा में अंतर स्पष्ट कीजिए। विभिन्न प्रकार की संवेदनशीलता और उनके योगदान कारकों की व्याख्या कीजिए। 15

4. विश्वास प्रणालियाँ और धर्म क्या हैं ? प्रासंगिक सिद्धान्तों के साथ विश्वास प्रणालियों की उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए। 15

अथवा

उपयुक्त उदाहरणों के साथ भाषा परिवर्तन पर चर्चा कीजिए। भारत के इंडो-यूरोपीय और द्रविड़ भाषा परिवारों के स्थानिक स्वरूप और वितरण को उनकी प्रमुख भाषाओं के साथ समझाइए। 15

5. जनसंख्या के असमान वितरण के लिए उत्तरदायी भौतिक एवं सामाजिक-आर्थिक कारकों को उपयुक्त उदाहरणों सहित विस्तारपूर्वक समझाइए। 15

अथवा

प्रवासन को परिभाषित एवं वर्गीकृत कीजिए। प्रवासन के किन्हीं दो महत्वपूर्ण निर्धारक कारकों एवं परिणामों की व्याख्या कीजिए। 15

6. संसाधन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। सतत विकास के लिए जनसंख्या और संसाधन के सम्बन्ध को विस्तार से समझाइए।

15

अथवा

ग्रामीण बस्तियों की उत्पत्ति को प्रभावित करने वाले महत्वपूर्ण कारकों की व्याख्या कीजिए। विभिन्न प्रकार की ग्रामीण बस्तियों की संक्षिप्त चर्चा एक स्पष्ट चित्र के साथ कीजिए।

15

x x x x x